
Decreto n. 694 IL RETTORE

VISTA la  legge  03.07.1998,  n.  210 Norme  per  il  reclutamento  dei 
ricercatori e dei professori universitari di ruolo“;

VISTO il  D.P.R.  23.03.2000,  n.117,  “Regolamento  recante  modifiche  al 
decreto del  Presidente della Repubblica 19 ottobre 1998, n. 390, 
concernente  le  modalità  di  espletamento  delle  procedure  per  il 
reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori a 
norma dell'articolo 1 della legge 3 luglio 1998, n. 210”;

VISTO il  D.  R.  n.895  del  23.01.2001  con  il  quale  questa  Università  ha 
emanato il Regolamento recante le modalità di espletamento delle 
procedure  di  valutazione  comparativa  e  la  nomina  in  ruolo  dei 
professori  ordinari,  associati  e  dei  ricercatori,  a  norma dell'art.  1 
della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e del D.P.R. 23. marzo 2000, n. 
117;

VISTO il D.M. 27.03.2009, n.139, che disciplina le modalità di svolgimento 
delle elezioni per la costituzione delle commissioni giudicatrici delle 
valutazioni  comparative  per  il  reclutamento  dei  professori  e  dei 
ricercatori universitari; 

VISTO il D. R. n. 12029 del 10.12.2009, il cui avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi ed 
Esami”  –  n.  98  del  22.12.2009,  con  il  quale  è  stata  indetta  la 
procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 33 posti 
di  Ricercatore  universitario  presso  questa  Università,  di  cui  n.  1 
posto assegnato alla II Facoltà di Economia – sede di Taranto - per il 
settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale;

VISTO        il D.R. n. 3095 del 10/10/2017 con cui sono stati approvati gli atti 
della valutazione comparativa indicata in oggetto dal quale risulta 
che il dott. SANSEVERINO Giuseppe è stato dichiarato vincitore della 
valutazione stessa;

VISTO il  ricorso  R.G.  n.23/2018  proposto  dalla  Dott.ssa  BRUNO  Monica 
presso il TAR Puglia Sezione di Lecce, avverso il predetto decreto di 
approvazione atti;

VISTA la sentenza n.756/2019 con la quale il TAR Puglia - Sezione Lecce - 
ha accolto il ricorso di cui trattasi statuendo, tra l’altro, la ripetizione 
della  suddetta  procedura  di  valutazione comparativa  da  parte  di 
una  commissione  giudicatrice  in  diversa  composizione  e 
limitatamente ai candidati Bruno Monica e Giuseppe Sanseverino;  

CONSIDERATO pertanto  di  dover  nominare  una  nuova  commissione  onde 
garantire  che  la  rinnovata  istruttoria  si  svolga  al  di  fuori  di 
qualunque condizionamento;

CONSIDERATO  che lo Statuto di questo Ateneo, a seguito della soppressione delle 
Facoltà,  ha  istituito  i   Dipartimenti  ai  quali  ha  attribuito  tutte  le 
funzioni previste dall’art.49 del medesimo Statuto;

VISTA          la  delibera  del  13  settembre  2012  con  cui  il  Consiglio  di 
Amministrazione ha approvato l’istituzione di n. 24 Dipartimenti, tra 



Università degli Studi di Bari Aldo D.R. n. 694

cui  il  Dipartimento  Jonico  in  “Sistemi  Giuridici  ed  Economici  del 
Mediterraneo:  società,  ambiente,  culture”  a  cui  afferisce  il  posto 
messo a concorso con il più volte citato D.R. 12029/2009;

VISTA la nota prot. 46825 del 14/06/2019, della Direzione Risorse Umane, 
con  la  quale  si  chiede  al  Direttore  del  Dipartimento  Jonico  in 
“Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, 
di  voler  designare  il  professore  che  dovrà  far  parte  della  nuova 
Commissione, al fine di ottemperare alla sentenza n.756/2019 del 
TAR Lecce; 

VISTA la  delibera  del  10/07/2019  con  cui  il  Consiglio  del  Dipartimento 
Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, 
ambiente, culture”, in applicazione di quanto previsto dall'art 3 del 
D.P.R.  23.03.2000,  n.  117,  ha  designato  la  Prof.ssa  CATERINO 
Daniela  –  professore  ordinario  di  Diritto  Commerciale  presso 
l’Università  degli  Studi  di  Bari  Aldo  Moro  -  quale  Componente 
designato  della  Commissione  giudicatrice  della  procedura  di 
valutazione di cui trattasi;

VISTI i  risultati  delle  operazioni  di  sorteggio,  effettuate  dal  CINECA, 
(ultimo  sorteggio  effettuato  in  data  13/02/2020  a  causa  delle 
rinunce dei professori in precedenza sorteggiati) con cui sono stati 
individuati  i  due professori  che  dovranno far  parte,  in  qualità  di 
componenti  sorteggiati,  della  Commissione  giudicatrice  del 
concorso di cui trattasi;

VISTO il Documento di Programmazione integrata 2019-2021, adottato con 
D.R.  n.  325  del  30/01/2019,  comprensivo  del  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione valutatrice, nelle 
more  degli  esiti  delle  verifiche  sulle  dichiarazioni  rilasciate  dai 
componenti della predetta Commissione valutatrice; 

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni citate in premessa è nominata la Commissione giudicatrice per 
la valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore presso il Dipartimento Jonico 
in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” 
per il  settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale che risulta così 
composta: 

Componente designato dal Consiglio di Dipartimento:

Prof.ssa CATERINO Daniela – ordinario - presso il Dipartimento Jonico in “Sistemi 
Giuridici  ed  Economici  del  Mediterraneo:  società,  ambiente,  culture” 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.

Componenti sorteggiati

Prof. STELLA RICHTER Mario - ordinario - presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Roma “TOR VERGATA”; 

Direzione Risorse Umane
Sezione Servizi al Personale – U.O. Procedure Concorsuali

Oggetto: Nomina nuova Commissione val.comp. – sett. IUS/04

pag. 2 di 3



Università degli Studi di Bari Aldo D.R. n. 694

Prof.  ABRIANI  Niccolò -  ordinario -  presso il  Dipartimento di  Scienze Giuridiche 
dell’Università degli Studi di Firenze.

Art.2

Ai  sensi  del  comma  16  dell'art.3  del  Decreto  Presidente  della  Repubblica 
117/2000,  dalla  data  di  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale,  del  presente 
Decreto  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice,  decorrono  i  trenta  giorni, 
previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, 
da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso 
tale  termine  e,  comunque,  dopo  l'insediamento  della  Commissione  non  sono 
ammesse istanze di ricusazione.
Bari, 4/3/2020

     IL RETTORE
F.to Stefano Bronzini

Direzione Risorse Umane
Sezione Servizi al Personale – U.O. Procedure Concorsuali

Oggetto: Nomina nuova Commissione val.comp. – sett. IUS/04

pag. 3 di 3


	Direzione Risorse Umane
	

